~~L. Arab. Bib.~~
H.1545 ky

دشف الظنون
عن
اسامى الكتب والغنون

LEXICON
BIBLIOGRAPHICUM ET ENCYCLOPÆDICUM

MUSTAFA BEN ABDALLAH

KATIB JELEBI DICTO ET NOMINE HAJI KHALFA CELEBRATO
COMPOSITUM.

AD CODICUM VINDOBONENSIIUM PARISIENSIIUM ET BEROLINENSIS

FIDEM

PRIMUM EDIDIT LATINE VERTIT ET COMMENTARIO INDICIBUSQUE

INSTRUXIT

GUSTAVUS FLUEGEL

SCHOLE REGIE AFRANÆ QUE MISENE IN SAXONIA FLORET PROFESSOR.

TOMUS TERTIUS

LITERAS HA — SIN COMPLECTENS.

5
17.7.53

LONDON:

PRINTED FOR THE ORIENTAL TRANSLATION FUND
OF
GREAT BRITAIN AND IRELAND.

M.DCCC.XLII.

Quae tertio Lexici Bibliographici *Haji Khalfae* tomo, quem cum omnia ad eum edendum parata sint quartus sine mora excipiet, habeo praemouenda, paucis absolvam. In praecedentibus enim voluminibus jam satis est dictum de ratione libri ipsius et de partibus, quas in eo edendo sustinui. Doleo tamen, quod idoneam libri censuram nusquam inveni, et qui praeter Hammerum, Rödigerum, de Slane plurima et privatim et publice dedit, unde fructum cepimus, amicissimus Wüstenfeldius fines praescriptos excedere non potuit.

Narranda quaedam sunt de novis adminiculis, quibus in tertio volumine elaborando uti mihi contigit. Promisi ¹⁾ me, natura libri tota diligentius examinata, accuratius disputaturum esse de codice illo, quem vir praeclarissimus d'Ohsson comparandum mihi ad hunc usque diem benigne tradidit. Quod illo loco suspicatus sum, recensionem, quam librarius in altera codicis parte a verbis شرح الحديث الأربعين لأبراهيم بن حسن transcribenda secutus est, longe diversam esse ab illa, qua usus est in priore, id jam non sine quodam animi dolore probatum vidi et expertum habeo. Neque enim honorificentius de ejus natura ac ratione statuere

1) Praef. ad Vol. II. p. V.

possum, quam statui de codice Berolinensi²⁾, quorum omnis generis vitia communia habet. Haec quoque posterior pars bene quidem exarata est, at haud magni pretii facienda et in ipsis auctoris verbis iudicandis et in mendis librarium corrigendis, admirabili vitiorum varietate laborat, et libero arbitrio conflata ac sine ullo consilio additamentis vanis et irritis corrupta videtur et contaminata. Quo majore igitur cum fructu et utilitate priorem partem legi et comparavi, eo minus commodi ex altera parte redundavit.

Idem de illo libri codice manuscripto (N. 1371.) dicendum esse valde deploro, quem Cl. Weijers ex bibliotheca Lugduno-Batava mecum benevole communicavit. Epitomen Lexici talem exhibuit auctor, ut non solum haud iudicatio libros commemorare negligeret, qui mentione praeter ceteros digni essent, sed excerptendi jure etiam immodice uteretur, ordinem archetypi turbaret et singulari modo relicta alphabetica dispositione alios libros eosque fere ampliores praemitteret, alios ad alphabeticum ordinem omissis illis libris revocaret. Praeterea eundem auctor habuit duces, quem librarius codicum Berolinensis et ex dimidia parte d'Olssoniani, quapropter codicem quidem perlegi, nec tamen ullum fructum meam editionem inde percipere posse intellexi.

Longe alia dicenda sunt de codice a Schulzio nostro nefanda caede interfecto multa cura acquisito et intercedente Cl. Mohlio nuper in bibliothecam publicam Parisiensem pretio modico advecto, de cujus natura et ratione quae Cl. Reinaud mihi perscripserat³⁾, ea omnia rata et confirmata comperi. Secundo itinere abhinc annos tres Lutetiam suscepto, quantum

2) Praef. ad Vol. I. p. III et IV.

3) Praef. ad Vol. II. p. VI.

temporis spatium in institutam libri editionem consumere potui, in codice illo examinando et conferendo consumsi, cumque eadem certe praestantia et integritate esse vidi, qua prima pars d'Olssoniani est et codex Academiae Vindobonensis B. Splendidissime et, quod pluris facimus, accuratissime et rectissime scriptus est et recensione[m] continet novissimam ab *Arabatjibashi* (nam ita scribendum pro *Arabji Pa-hi* *) diligentissime curatam et revisam, qui non solum tacite plures *Haji Khalfae* errores emendavit, sed multa etiam nova addidit, qualia Vindobonensis continet et ubique in editione unciis inclusa invenies. Praeterea in eadem Academiae Vindobonensis bibliotheca, cujus catalogum Cl. Krafftius nuperrime egregio modo typis exprimendum curavit, fragmentum asservatur ⁵⁾ praefationis et priorum librorum in litera *Elif* indicatorum e codice optima[e] notae descriptum, cujus collationem diligentissimam studiis et labori viri laudati debemus et tanquam documentum officiosae amicitiae colimus. Suo tempore hac collatione omni qua par est fide utemur.

4 Praef. ad Vol. II, p. VI. — Viris praeclearissimis Hammero et Raabio intercedentibus *Sa'd Efeudi*, rerum imperii osmanici scriptor, ad literas Constantinopolim datas, quibus de *Arabatjibashi* vita et factis edoceri volumus, hoc dedit responsum sua manu scriptum:

عربہ جی دسی اسمد انسپید ابرائیمہ امیر انسپید
علی رئیس طابغہ من حند اندولک انعلیہ
انعمہ نیکہ عقل نیم عربہ جیلو فی انعیود انسپیکہ
وآن عمرت احوالیم ان اسلوب جدید نہ آندر
خدیجہ نمبرہ وخدمات کشفی انظفون لدتیب
جلی وقرحہ صدر انشروعہ من عام انفقہ
انشروعی وغیرہ توفی فی آواخر زمن انسلطن
محمد علی خان الثالث i. e. *Arabatjibashi*. —

Ejus nomen est *Scyyid* (Dominus *Abraham Ibn-alscyyid Ali* (i. e. filius domini *Ali*), et princeps fuit partis exercitus aulae sublimis osmanicae, quae prioribus temporibus a plausiris nomen habuit. Nunc vero plaustriorum status in novum ordinem mutatus est. *Arabatjibashi* multa reliquit artis scripturae monumenta, additamenta ad *Katibi Selchi* Lexicon Bibliographicum *Kashf-el-touan* inscriptum, translationem operis (تذکرۃ) de jurisprudentia augusta a *Sadr-alshe-rat* editi, et quae sunt alia, et mortuus est ad finem imperii Sultani *Mustafa Khan* tertii, (qui die vicesimo quarto mens. Dec. a. 1773 obiit).